
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

项目名称：6000Nm3/h 氢气纯化制燃料电池用氢项目                   
建设单位（盖章）： 河南利源集团燃气有限公司      
编制日期：          2025 年 3 月                       

 
 

中华人民共和国生态环境部制 
                                                                                                                                        
[...]
H2S≤100mg/Nm3，采用特种活性炭作为粗脱硫剂，通过吸附作用净化气体。当脱硫剂

达到饱和后进行更换，本次工程粗脱硫剂两年更换一次，更换过程产生废粗脱硫剂，

粗脱硫后的焦炉煤气 H2S≤1mg/Nm3。 

粗脱硫后的焦炉煤气依次进入预加氢转化器、一级加氢转化器，在加氢催化剂的

作用下，焦炉煤气中的不饱和烃、有机硫化合物（COS、硫醚、硫醇等）、氧等与氢气

发生反应，焦炉煤气中的不饱和烃转化为饱和烃、有机硫转化为易于脱除的H2S，经一

级加氢转化器后将有机硫转化为无机硫。典型有机硫转化反应式为： 

R-SH + H2 = RH + H2S 

R-S-R＇+2 H2 = R＇H + RH + H2S 

COS + H2 = CO + H2S 

2H2 + O2＝2H2O 

C4H4S + 4H2 ＝C4H10 + H2S 

一级加氢转化器出来的气体进入氧化锌精脱硫槽，H2S在氧化锌精脱硫槽中与氧化

锌发生氧化还原反应生成硫化锌而使得焦炉煤气中的H2S被去除。氧化锌脱硫剂是一种

固体脱硫剂，具有深度脱硫和可有效脱除有机硫的特点，普遍用于对硫含量严格控制

的工艺中，其原理是将废气中的无机硫及有机硫吸附到氧化锌的固体颗粒毛孔后附着

在内表面，进而渗透到氧化锌晶粒内部进行化学反应从而净化气体。精脱硫反应为： 

ZnO + H2S = ZnS + H2O  

ZnO + COS = ZnS + CO2 

2ZnO + CS2 = 2ZnS + CO2 

一级加氢脱硫后的焦炉煤气仍然不能满足甲烷合成催化剂对硫含量的要求，需要对其

进一步加氢脱硫。焦炉煤气进入二级加氢转化器，在催化剂作用下进一步加氢转化，有机

硫几乎完全转化为无机硫。二级加氢转化器出口的焦炉煤气通过氧化锌精脱硫槽将H2S去

除，最终经过精脱硫的焦炉煤气中总硫量为0.1ppm以下，送往合成工段。加氢催化剂每两

年更换一次，精脱硫剂每一年更换一次，更换过程产生废加氢催化剂及废精脱硫剂。 

（4）甲烷化工段 

甲烷化反应是一个强放热反应，保持甲烷化反应器床层的温度在允许的范围内，



-37- 

且及时有效的撤除反应热是甲烷化工艺过程能够持续稳定进行下去的关键。本项目采

用有循环绝热甲烷化工艺流程，甲烷化反应器为绝热反应器，甲烷化工序的设计操作

条件主要是：操作温度：300～650℃，入口温度：250 ～350 ℃，压力：1.5～2.5 MPa，

空速：3000～15000h-1。甲烷化催化剂每两年更换一次。一级甲烷化反应器和二级甲烷

化反应器之间利用废锅进行物料降温并同时产生蒸汽，二级反应器和三级反应器之间

利用废锅降温后，物料用于预热进入加氢反应器的焦炉煤气，三级反应器出口合成气

预热进入甲烷化工序的焦炉煤气。甲烷化的总转化率和选择性分别大于等于 99% 和

99.9%。 

甲烷合成反应为： 

CO+3H2=CH4+H2O 

CO2+4H2=CH4+2H2O 

（5）深冷分离液化工序 

①脱水工序 

甲烷化后的富甲烷气进入气水分离器中连续分离甲烷化过程中生成的水分，将水

分脱至饱和蒸汽含量后进入变温吸附脱水单元，采用三塔分子筛脱水方法，富甲烷气

在分子筛作用下将气体中的水分吸附下来，使气体得以深度脱水，脱水后富甲烷气中

水含量小于 1ppm。脱水单元的再生气初始阶段使用精馏尾气，再生尾气在冷却器中由

160 ~ 230℃ 冷却至 30℃ 使携带的水分全部冷凝后循环使用，脱水塔的再生过程包括

加热再生和吹冷两个步骤。吸附周期为 12h，再生温度为 160~230℃，再生 6h，冷吹

5h，备用 1h。在加热再生过程中，再生气经加热器升温至 160~230℃后进入需要再生

的脱水塔，使分子筛升温、其中的水分得以解吸出来，在一台脱水塔出于脱水的状态

下，另一台脱水塔处于再生过程。在吹冷过程中，再生气体直接去处于再生状态的脱

水塔，将脱水塔温度降至常温，等待再次使用。整个脱水单元为闭合流程。 

②液化分离工序 

液化分离采用混合冷剂制冷循环工艺（MRC）加精馏液化的流程，脱水后的富甲

烷气、制冷剂和制冷用氮气进入冷箱内的各段换热器被返流的低温介质冷却。富甲烷

气经主换热器后，在一定温度下以汽液混合物进入精馏塔的再沸器，作为精馏塔精馏

所需的热源，然后进入精馏塔，塔顶产生的精馏尾气，精馏尾气进入 LNG 过冷器，过

冷 LNG 后去主换热器复热送出冷箱，送厂区电厂发电使用，塔釜获得 LNG 经过冷器

过冷后送至常压 LNG 贮罐中储存。 



-38- 

③深冷制冷工序 

本系统采用单级节流混合制冷剂循环。富甲烷气液化所需冷量由一套混合制冷剂

压缩机、氮气压缩机提供。 

混合制冷剂制冷循环：混合制冷剂由甲烷、乙烯、丙烷和氮气等物质按照一定比

例混合而成，利用各组分沸点的不同在各换热器内冷凝并过冷经 J-T 阀减压进入返流

制冷剂中依次冷却不同温区的原料焦炉气及正流制冷剂，返流制冷剂被复热后出冷箱

进入混合制冷剂压缩机循环压缩。在运行异常和开车时，混合冷剂压缩机吸入缓冲罐

可以保护压缩机没有液体进入。液化冷箱的型式为立式，由液化换热器、精馏塔及配

套的管线阀门组成。其目的是通过混合冷剂制冷使富甲烷气分离降温液化得到产品液

化天然气（LNG）。保冷材料为膨胀珍珠岩。  

氮气制冷循环：氮气经氮气压缩机压缩后进入主换热器，冷却成液体后进入分别

减压进入精馏塔顶冷凝器作为冷源，并被气化后经主换热器复热后送出冷箱循环压缩。 

冷剂的补充：氮气由液氮贮罐提供。甲烷的补充来自 LNG 储罐 BOG。乙烯、丙

烷和异戊烷均由各自的储罐提供。所有的冷剂均由冷剂吸入罐的入口管线加入。在系

统维修或由于冷剂中液体过多时，用冷剂储罐来存放排出的或多余的冷剂。 

LNG 装置工艺流程及产污环节详见图 2-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-39- 

图2-3  LNG装置生产工艺流程及产污环节示意图

变温吸附深度净化 粗脱硫 预加氢 一级加氢

精脱硫三级甲烷化LNG储罐 分子筛脱水

送利源煤焦脱苯单元

精馏尾气

变温吸附剂
（活性炭） 活性炭脱硫剂 铁钼催化剂

镍催化剂

废变温吸附剂 废粗脱硫机 废催化剂 废催化剂

废精脱硫剂废催化剂

粗脱萘及焦油焦炉煤气

废粗脱萘焦油剂

粗脱萘焦油剂
（焦炭）

压缩

焦炉煤气压缩废水

余热锅炉

精脱硫

氧化锌精脱硫剂

废精脱硫剂

精馏塔

再生气

再生气

补充

再生尾气

再生尾气

软化水

蒸汽

LNG装车

送利源煤焦发电

废分子筛

铁钼催化剂

铁钼催化剂

余热锅炉排污水

二级加氢

废催化剂

分离器

甲烷合成废水

冷却器

甲烷合成废水

BOG压缩机
BOG

BOG BOG

再生气无
组织排放

装车无组
织排放

氧化锌精脱硫剂

送发电装置发电 

送焦化工程脱苯单元 



-40- 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

3、厂区现有废水处理站 

利源燃气厂内有 2×90m3/h 酚氰废水处理站一个，随着熄焦方式的改变，2018

年利源燃气先后投资了 4000 多万元建设了 1 个废水深度处理站，采用先进的废水

处理工艺，确保全厂废水得到有效处理并全部综合利用。 

各废水处理站建设情况如下： 

① 酚氰废水处理站 

利源燃气厂内建有 1 个 2×90t/h 规模的酚氰污水处理站，采用“O/A/O+混凝沉

淀处理工艺”。酚氰废水处理站处理工艺流程见图 2-4。 

图 2-4 酚氰废水处理站处理工艺流程示意图 

此外利源燃气备用的湿熄焦废水配置有 1 套吸附反应池+新型高密沉淀池，通

过吸附混凝等措施，使熄焦废水 COD＜80mg/L、SS＜50mg/L、氰化物＜0.2mg/L，

满足熄焦废水水质要求，熄焦水循环使用不外排。其具体处理工艺见图 2-5。 

图 2-5  备用湿熄焦水处理工艺流程示意图 

②废水深度处理站 



-41- 

 

厂内废水深度处理站分为 2 个系统：系统 1 处理厂内的循环冷却水排水和生

活污水，采用化学软化、砂滤、超滤、RO 处理工艺，RO 清水送至回用水系统；

系统 2 处理酚氰废水站出水及系统 1 RO 浓水，采用化学软化、砂滤、树脂软化、

两级 DTL 膜处理、低温常压蒸发处理，低温常压蒸发出来的浓水通常回用于配煤

调湿及除尘用水，当特殊情况下浓水不能全部回用时，可将多余的浓水送至备用

的滚筒干燥机制成混盐，最终实现全厂废水全部综合利用。 

系统 1 中处理的是循环冷却水和生活污水，生活污水中因有大量洗澡水，故

进入系统 1 中循环冷却水、生活污水水质较好，各种离子浓度较低，RO 系统操作

压力为常压。系统 2 处理的是系统 1 中的 RO 出水和酚氰废水处理站出水，这两

部分水因为都有前处理工序，故废水中溶解性总固体较高。系统 2 中的一级 DTL

工作时操作压力为 7.5MPa，一级 DTL 出水中各种离子进一步浓缩富集，故二级

DTL 工作时操作压力为 9MPa。 

系统 1 设计处理规模为 262m3/h，系统 2 设计处理规模为 172m3/h，低温常压

蒸发设计处理规模为 10m3/h。系统 1 中 RO 废水回收率为 75%，系统 2 中一级

DTL 废水回收率为 80%，二级 DTL 废水回收率为 70%，低温常压蒸发废水回收

率为 65.3%。废水深度处理站废水综合废水回收率可达 98%以上。备用的滚筒干

燥机设计出盐量 1.5t/h。 

利源燃气废水深度处理站处理工艺流程见图 2-6。 

利源燃气全厂废水经深度处理后全部回用，不外排。 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



-42- 

图 2-6  厂区废水深度处理站工艺流程示意图

循环水

生活污水

调节池1 化学软化 砂滤 UF 卷式RO

压滤机

反洗 废水 反洗 废水

泥饼场清水回流

回流液

回用水

调节池2

回收率75%

化学软化多介质过滤树脂软化一级DTL二级DTL膜低温常压蒸发滚筒干燥机

酚氰废水处
理站出水

压滤机

清水
回流

回
流
液

泥饼场

反洗 废水反洗 废水

反洗水反洗水回收率80%回收率70%

回收率65.3%

配煤调湿及除尘用水

利用途径a

利用途径b

混盐

浓水

系统1：循环水和生活污水

系统2：酚氰废水出水和系统1出水



-43- 

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题 

4、现有工程污染物治理措施 

（1）废气 

现有工程废气污染治理措施情况见表 2-15、表 2-16。 

表 2-15         现有工程有组织废气污染防治措施一览表 
排放口 排放口类型 污染物 治理措施 
DA003 

1#燃气轮机废气排放口 主要排放口 颗粒物、SO2、氮氧化物、

林格曼黑度 SCR 脱硝 

DA008 
2#燃气轮机废气排放口 主要排放口 颗粒物、SO2、氮氧化物、

林格曼黑度 SCR 脱硝 

DA043 
3#燃气轮机废气排放口 主要排放口 颗粒物、SO2、氮氧化物、

林格曼黑度 SCR 脱硝 

DA004 
1#精破废气排放口 一般排放口 颗粒物 覆膜袋式除尘器 

DA005 
2#精破废气排放口 一般排放口 颗粒物 覆膜袋式除尘器 

DA006 
1#筛焦废气排放口 一般排放口 颗粒物 袋式除尘器 

DA009 
1#焦炉烟气排放口 主要排放口 颗粒物、SO2、氮氧化物、

氨、NMHC 
袋式除尘器+干法脱硫

+SCR 脱硝 
DA011 

2#焦炉烟气排放口 主要排放口 颗粒物、SO2、氮氧化物、

氨、NMHC 
袋式除尘器+干法脱硫

+SCR 脱硝 
DA012 

3#焦炉烟气排放口 主要排放口 颗粒物、SO2、氮氧化物、

氨、NMHC 
袋式除尘器+干法脱硫

+SCR 脱硝 
DA016 

4#焦炉烟气排放口 主要排放口 颗粒物、SO2、氮氧化物

氨、NMHC 
袋式除尘器+干法脱硫

+SCR 脱硝 
DA020 

粗苯管式炉废气排放口 一般排放口 颗粒物、SO2、氮氧化物 燃用净化后的煤气 

DA023 
蒸氨管式炉废气排放口 一般排放口 颗粒物、SO2、氮氧化物 燃用净化后的煤气 

DA024 
2#蒸氨管式炉废气排放口 一般排放口 颗粒物、SO2、氮氧化物 燃用净化后的煤气 

DA026 
3#粗苯管式炉废气排放口 一般排放口 颗粒物、SO2、氮氧化物 燃用净化后的煤气 

DA034 
1#加热炉排气筒 一般排放口 颗粒物、SO2、氮氧化物、

林格曼黑度 燃用净化后的煤气 

DA035 
2#加热炉排气筒 一般排放口 颗粒物、SO2、氮氧化物、

林格曼黑度 燃用净化后的煤气 

DA036 
3#加热炉排气筒 一般排放口 颗粒物、SO2、氮氧化物、

林格曼黑度 燃用净化后的煤气 

DA037 
4#加热炉排气筒 一般排放口 颗粒物、SO2、氮氧化物、

林格曼黑度 燃用净化后的煤气 

DA038 
5#加热炉排气筒 一般排放口 颗粒物、SO2、氮氧化物、

林格曼黑度 燃用净化后的煤气 

DA039 
干熄焦筛分废气排放口 一般排放口 颗粒物 抗静电耐磨针刺毡袋式

除尘器 
DA040 

1#干熄焦除尘排放口 主要排放口 颗粒物、SO2 干熄焦地面站 

DA041 主要排放口 颗粒物、SO2 干熄焦地面站 



-44- 

2#干熄焦除尘排放口 
DA044 

酚氰废水处理站恶臭废气

排放口 
一般排放口 氨、氰化氢、硫化氢、酚

类、NMHC 
酸洗+碱洗+生物过滤+

活性炭吸附 

DA045 
1#焦炭转运站废气排放口 一般排放口 颗粒物 覆膜袋式除尘器 

DA046 
2#焦炭转运站废气排放口 一般排放口 颗粒物 覆膜袋式除尘器 

DA047 
1#精煤转运站废气排放口 一般排放口 颗粒物 覆膜袋式除尘器 

DA048 
2#精煤转运站废气排放口 一般排放口 颗粒物 覆膜袋式除尘器 

DA049 
3#精煤转运站废气排放口 一般排放口 颗粒物 覆膜袋式除尘器 